鲊埠回族乡2022年乡村振兴项目资金

绩效自评总结报告

为进一步加强财政支出的监督管理，规范支出预算执行，提高财政资金使用效益，切实发挥财政资金资源配置作用，全面推行预算绩效管理，根据《桃江县财政局关于开展2022年度财政资金绩效自评工作的通知》（桃财监【2023】63号）的要求，我乡认真组织开展了2022年乡村振兴资金绩效自主考评工作。现将考评工作自查如下:

一、绩效目标分解下达情况

（1）乡村振兴资金下达预算及项目情况

2022年鲊埠回族乡乡村振兴资金229.5万元，用于完善我乡辖范围内9个村（社区）基础设施条件、人居环境以及产业发展。

（2）乡村振兴资金项目绩效目标设定情况

1、2022年2月份下拨中央第一批财政衔接推进乡村振兴资金130万元：①南京湾村至车门塅村污水管网支管建设项目，江家坝村、南京湾村、车门塅村三个村长5000米污水支网建设，解决了江家坝村、南京湾村、车门塅村3个村7000多人的生活污水排放问题，提高了人居环境质量；②军功嘴村宏林木业屋后渠道衬砌建设，长200米宽3米，解决周边8户35名脱贫户和22户105名农户农田灌溉问题；③南京湾村南京湾组到大湾嘴小型渠道维修，长300米宽40*40，解决周边8户脱贫户和100名农户灌溉用水问题。
2、2022年6月份下拨中央第二批财政衔接推进乡村振兴资金13万元：①颜溪村六家村水港衬砌，长400米宽1米高0.9米，解决100多亩农田灌溉以及农作物用水困难问题；②大水田村薛家湾农田水利电排，5.5kw抽水机，防水压10kg内径100cmPE管204米，三相线路铺设三相电表装设，解决近70亩农田灌溉难的问题，有利农业生产工作的开展；③军功嘴村荷叶滩渠道建设，长100米宽1.5米高1.2米，解决周边5户25名脱贫户和40户180名农户的稻田灌溉问题。

3、2022年6月份下拨省级第一批财政衔接推进乡村振兴资金35万元，用于南京湾村至车门塅村污水管网支管建设项目，江家坝村、南京湾村、车门塅村三个村长5000米污水支网建设，解决了江家坝村、南京湾村、车门塅村3个村7000多人的生活污水排放问题，提高了人居环境质量。

4、2022年7月份下拨省级第二批财政衔接推进乡村振兴资金31.5万元：①花园台村Y543花园台到水口山公路拓宽硬化，长300米宽6米，解决周边80户248人脱贫户和1.1万名农户出行问题；②鲊埠社区六房村山塘建设，3800平方米山塘修建清淤，解决六房村、黄金石、岩关山约100亩农田灌溉问题；③南京湾村大村口山塘至南京湾组水渠修建，长500米宽40*40，方便周边脱贫户和农户农田灌溉；④大水田村花水环乡公路中间屋至龙肚湾段路基拓宽工程，1650米路基拓宽至8米，解决全村交通出行困难问题，为发展经济提供交通支撑；⑤车门塅村乡村振兴综合旅游示范基地建设，完成轻质顶棚等建筑施工和给排水、供电、通风、消防等配套设施建设，建成综合农贸市场，设计固定摊位 40 个，利用地理位置优势和先发优势辐射全乡和周边乡镇，吸纳周边种养殖户入室经营，解决80名劳动力的就业问题，每年吸纳游客 4万人次，美化乡村环境，为村民提供生态宜居的绿色优良环境，进一步巩固少数民族地区的乡风文明与民族共融，推进民族团结进步；⑥人居环境整治项目，运营经费（保洁员工资）、“六个一”建设，改善全乡人居环境基础设施，全体辖区群众受益。

5、2022年9月份下拨省级第五批财政衔接推进乡村振兴补助资金20万元：①军功嘴村四方内与三兰公路连接段建设，长200米宽6米，方便周边脱贫户和农户出行；②陶公庙村山塘维修，修缮加固衬底1口，解决2户5名脱贫户和80名农户农田灌溉问题；③江家坝村东门桥至张元洞公路拓宽，长250米宽4米，改善周边6户贫困户和90名农户出行问题；④南京湾村刘光段组级公路建设，长480米宽4.5米，解决周边6户贫困户和90名农户出行问题。
二、绩效自评工作开展情况

我乡高度重视，认真组织开展自评工作。为做好乡村振兴资金绩效考评自评工作，我乡由乡长李政辉同志牵头、纪委书记黄德龙同志及财政所长符跃东同志、经济发展办主任尹勤全面负责，财政所、经济发展办、纪委监察室工作人员全员参与、相互配合、通力协作，按照省、市、县有关文件要求，结合我乡年度工作计划，通过查账目，进村入户，实地查看工程等方式，对我乡乡村振兴工作及229.5万乡村振兴资金的使用情况进行了全方位自查，完成了我乡乡村振兴资金绩效自评工作。
三、绩效目标自评完成情况分析

1、资金投入情况分析

2022年我乡中央、省级、县级乡村振兴资金总收入为229.5万元，到位率100%。其中（1）中央乡村振兴资金143万元；（2）省级乡村振兴资金86.5万元。
2、项目资金执行情况分析

2022年乡村振兴资金基本通过电子集中支付系统，按分配文件精神按批次及时足额拨付至各村村账及项目执行单位，执行率100%。

3、项目资金管理情况分析
我乡2022年乡村振兴资金都是根据我乡各村实际情况进行科学使用，让专项资金的经济效益、社会效益、生态效益、持续影响等都发挥最大效益。

4、满意度指标完成情况分析

产业扶贫使相关贫困户真真切切的增加了年度收入，基础设施建设完善了各村的基础设施条件，为居民的生产生活条件提供了便利，经我们工作人员的实地走访，村民满意度100%。

四、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
偏离绩效目标原因：我乡的专项资金金额量不大，分配到各村的专项资金无法完整完成各项基础设施项目的修建。

下一步改进措施：灵活整合各项能用于基础设施建设的专项资金和自筹资金，按计划完成对计划内各基础设施的修建工作。

五、绩效自评结果拟应用和公开情况

我乡绩效自评结果在乡级及村级公示栏中进行公示，并将结果会同各扶贫政策及惠民政策由结对帮扶责任人在每月走访中向各贫困户及村民进行宣传告知。

今年，我乡严格按照上级相关部门的要求，进行乡村振兴，使各项政策措施落实生效，维护资金安全，提高乡村振兴资金使用效率。

              桃江县鲊埠回族乡人民政府

                    2023年5月5日